
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          

HECHO IMPONIBLE 

Es de realización inmediata y grava las 

transferencias de propiedad de bienes 

inmuebles urbanos o rús�cos. 

 

SUJETO PASIVO  

Es el comprador o adquirente del 

inmueble. 

 

 

COMPRENSION DE 

LA BASE IMPONIBLE 

Es el valor de la 

transferencia, el cual no 

podrá ser menor al valor de 

autovalúo del predio, 

ajustado al Índice de Precio 

al por Mayor (IPM). 

 

 

 

TASA 

Es el 3%,  No está afecto a 

impuesto de alcabala  el 

tramo comprendido por las 

primeras 10 UIT del valor 

del inmueble.  

 

 

   

PAGO 

Hasta el úl� o día hábil del 

mes calendario siguiente a 

la fecha de efectuada la 

transferencia.  El pago  se 

efectuará al contado. 

 

ENTIDADES 

INAFECTAS 

•  El Gobierno Central, las 
regiones y las 
Municipalidades. 

•  Los Gobiernos Extranjeros y  
organismos internacionales. 

•  Entidades religiosas. 
•  Cuerpo General de Bomberos 

Voluntarios del Perú. 
•  Universidades y centros 

educativos, conforme a la 
Constitución. 

 

TRANSFERENCIAS 

INAFECTAS 

•  Los anticipos de legítima. 
•  Las que se produzcan por causa de muerte. 
•  La resolución del contrato de transferencia 

que se produzca antes de la cancelación del 
precio. 

•  Las transferencias de aeronaves y naves. 
•  Las de derechos sobre inmuebles que no 

conlleven la transmisión de propiedad. 
•  Las producidas por la división y partición de 

la masa hereditaria, de gananciales o de 
condóminos originarios. 

•  Las de alícuotas entre herederos o de 
condóminos originarios. 

•  Exoneraciones y beneficios tributarios a 
favor de la Iglesia Católica de 
conformidad al Acuerdo suscrito con la 
Santa Sede, (30/11/90). 

      

 

IMPUESTO DE ALCABALA – “CARACTERISTICAS”
“2022”



 
 
 
 

 
EJEMPLO - COMPRA VENTA - 2022 

Salomón Vásquez Vargas adquirió de Luis Mendoza Córdova un inmueble valorizado según declaración de 
autovalúo 2018 en S/. 69188.57.  El precio acordado por las partes fue de S/55,000 y la fecha en la que se 
efectuó la transferencia fue el 12/04/2018. ¿A cuánto equivale el impuesto alcabala?  
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